
 
1D  ocumento completo relativo al sondaggio

(in ottemperanza all’art. 5 del Regolamento in materia di pubblicazione e diffusione dei sondaggi sui mezzi di comunicazione di 
massa approvato dall’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni con delibera n. 256/10/CSP,  pubblicata su GU n. 301 del 
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1 Tutti i campi sono obbligatori. 
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 (pubblicato sul quotidiano/periodico  cartaceo e/o elettronico, diffuso sull’emittente radiofonica, televisiva o sul 
sito web)  

. MEZZO/MEZZI DI COMUNICAZIONE DI MASSA SUL/SUI QUALE/QUALI È PUBBLICATO O DIFFUSO 
IL SONDAGGIO
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2 Fatti salvi i casi di esclusione di cui all’articolo 2 comma 3 del Regolamento. 
3 Nel definire l’estensione territoriale del sondaggio è possibile scegliere tra due opzioni, la prima con l’elenco dei comuni oggetto 
della rilevazione, la seconda con il numero dei comuni suddiviso per area geografica. 

 

 

 

 

 



10.1.COMUNI DI RILEVAZIONE 4

 
 

Opzione a). Elenco dei Comuni 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

4 Inserire, nella casella di testo, l’elenco dei comuni in formato tabella. 

 



Opzione b). Numero di comuni5

 
  

Comuni Nord Ovest Nord Est Centro Sud e Isole Totale 
fino a 5mila abitanti           
più di 5mila abitanti           

fino a 10mila abitanti           
tra 10mila e 100mila abitanti           
più di 100mila abitanti           
Totale           

 
11. METODO DI CAMPIONAMENTO (inclusa l’indicazione se trattasi di campionamento probabilistico o non probabilistico, 
del panel e l’eventuale ponderazione) 
 
 
 
 
 
 
 
12. RAPPRESENTATIVITÀ DEL CAMPIONE INCLUSA L’INDICAZIONE DEL MARGINE DI ERRORE 
 
 
 
 
 
 
 
13. METODO DI RACCOLTA DELLE INFORMAZIONI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 La suddivisione geografica delle Regioni segue la ripartizione dell’ Istat:    
 Nord Ovest: Piemonte, Valle d'Aosta, Lombardia, Liguria  
 Nord Est: Bolzano-Bozen, Trento, Veneto,  Friuli Venezia Giulia, Emilia  Romagna  
 Centro: Toscana, Umbria, Marche, Lazio  
 Sud e Isole: Abruzzo, Molise, Campania, Puglia, Basilicata, Calabria, Sicilia, Sardegna 

 

 

 

 



14. CONSISTENZA NUMERICA DEL CAMPIONE DI INTERVISTATI, NUMERO DEI NON RISPONDENTI E 
DELLE SOSTITUZIONI EFFETTUATE; 
 
Non reperibili                      cifra ……………..  % …………… 
Rifiuti                      cifra ……………..  % …………… 
Sostituzioni                     cifra ..……………          % .................. 
Totale interviste effettuate    cifra ……………..          % …………… 
 
 
15. TESTO INTEGRALE DI TUTTE LE DOMANDE 6 
(Testo delle domande e percentuale delle persone che hanno risposto a ciascuna domanda) 
 
 

6 Inserire, nella casella di testo, l’elenco di tutte le domande. 
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	1TITOLO DEL SONDAGGIO: Indagine sul risparmio e sulle scelte finanziarie degli Italiani 2022
	2 SOGGETTO CHE HA REALIZZATO IL SONDAGGIO: Doxa S.p.A.
	3 SOGGETTO COMMITTENTE: Centro di Ricerca e Documentazione Centro Einaudi
	4 SOGGETTO ACQUIRENTE: Centro di Ricerca e Documentazione Centro Einaudi
	5 DATA O PERIODO IN CUI È STATO REALIZZATO IL SONDAGGIO: 21 Marzo - 14 Aprile 2022
	7 DATA DI PUBBLICAZIONE O DIFFUSIONE: 13/12/2022
	9 POPOLAZIONE DI RIFERIMENTO: Target 1: Famiglie italiane che anno almeno un rapporto di conto corrente con una banca (intervista al decisore, cioè il responsabile delle decisioni di investimento e risparmio della famiglia)
Target 2: Giovani dai 18 ai 34 anni
Target 3: Imprese
	10 ESTENSIONE TERRITORIALE DEL SONDAGGIO3: Italia
	Nord Ovestfino a 5mila abitanti: 
	Nord Estfino a 5mila abitanti: 
	Centrofino a 5mila abitanti: 
	Sud e Isolefino a 5mila abitanti: 
	Totalefino a 5mila abitanti: 
	Nord Ovestpiù di 5mila abitanti: 
	Nord Estpiù di 5mila abitanti: 
	Centropiù di 5mila abitanti: 
	Sud e Isolepiù di 5mila abitanti: 
	Totalepiù di 5mila abitanti: 
	Nord Ovestfino a 10mila abitanti: 34
	Nord Estfino a 10mila abitanti: 32
	Centrofino a 10mila abitanti: 27
	Sud e Isolefino a 10mila abitanti: 29
	Totalefino a 10mila abitanti: 
	Nord Ovesttra 10mila e 100mila abitanti: 45
	Nord Esttra 10mila e 100mila abitanti: 42
	Centrotra 10mila e 100mila abitanti: 45
	Sud e Isoletra 10mila e 100mila abitanti: 39
	Totaletra 10mila e 100mila abitanti: 
	Nord Ovestpiù di 100mila abitanti: 21
	Nord Estpiù di 100mila abitanti: 26
	Centropiù di 100mila abitanti: 28
	Sud e Isolepiù di 100mila abitanti: 32
	Totalepiù di 100mila abitanti: 
	Nord OvestTotale: 100
	Nord EstTotale: 100
	CentroTotale: 100
	Sud e IsoleTotale: 100
	TotaleTotale: 
	12 RAPPRESENTATIVITÀ DEL CAMPIONE INCLUSA LINDICAZIONE DEL MARGINE DI ERRORE: Campione rappresentativo per le seguenti variabili:
Comune di residenza
Classe di Età
Condizione professionale e grado di istruzione del capofamiglia
	13 METODO DI RACCOLTA DELLE INFORMAZIONI: Interviste realizzate con metodo CAPI
	9 TEMI/FENOMENI: Economia e Società (Rapporto annuale sull'evoluzione degli atteggiamenti, preferenze e scelte dei risparmiatori)
	Elenco dei Comuni: 
ACQUI TERME AL 4 0.28 4 0.28
AFFILE RM 8 0.57 12 0.85
AGNONE IS 1 0.07 13 0.93
ALICE CASTELLO VC 2 0.14 15 1.07
ALMESE TO 5 0.36 20 1.42
ARCINAZZO ROMANO RM 1 0.07 21 1.49
ARENZANO GE 11 0.78 32 2.28
AREZZO AR 1 0.07 33 2.35
ARGELATO BO 16 1.14 49 3.49
ARIENZO CE 1 0.07 50 3.56
ASSAGO MI 17 1.21 67 4.77
BAGHERIA PA 4 0.28 71 5.05
BAGNO A RIPOLI FI 25 1.78 96 6.83
BARANELLO CB 1 0.07 97 6.90
BARI BA 4 0.28 101 7.19
BARONISSI SA 2 0.14 103 7.33
BASIGLIO MI 11 0.78 114 8.11
BIANZE' VC 12 0.85 126 8.97
BIELLA BI 8 0.57 134 9.54
BINASCO MI 9 0.64 143 10.18
BISTAGNO AL 2 0.14 145 10.32
BOLLATE MI 13 0.93 158 11.25
BOLOGNA BO 22 1.57 180 12.81
BORGO D'ALE VC 7 0.50 187 13.31
BORGO SAN DALMAZZO CN 10 0.71 197 14.02
BRANDIZZO TO 1 0.07 198 14.09
CADONEGHE PD 7 0.50 205 14.59
CAGLIARI CA 11 0.78 216 15.37
CAIVANO NA 1 0.07 217 15.44
CALCINAIA PI 1 0.07 218 15.52
CALDERARA DI RENO BO 8 0.57 226 16.09
CALIMERA LE 1 0.07 227 16.16
CALVIZZANO NA 1 0.07 228 16.23
CAMPAGNA SA 2 0.14 230 16.37
CAMPI BISENZIO FI 2 0.14 232 16.51
CAMPODARSEGO PD 1 0.07 233 16.58
CANALE CN 4 0.28 237 16.87
CANCELLO ED ARNONE CE 3 0.21 240 17.08
CAPODRISE CE 1 0.07 241 17.15
CAPOLONA AR 21 1.49 262 18.65
CAPRARICA DI LECCE LE 1 0.07 263 18.72
CAPUA CE 1 0.07 264 18.79
CAPURSO BA 1 0.07 265 18.86
CARASCO GE 1 0.07 266 18.93
CARINI PA 7 0.50 273 19.43
CARINOLA CE 1 0.07 274 19.50
CARISIO VC 1 0.07 275 19.57
CARMIGNANO PO 7 0.50 282 20.07
CASALE SUL SILE TV 5 0.36 287 20.43
CASALECCHIO DI RENO BO 19 1.35 306 21.78
CASALUCE CE 2 0.14 308 21.92
CASAMASSIMA BA 1 0.07 309 21.99
CASAPULLA CE 2 0.14 311 22.14
CASELETTE TO 2 0.14 313 22.28
CASERTA CE 1 0.07 314 22.35
CASIER TV 1 0.07 315 22.42
CASOLA VALSENIO RA 2 0.14 317 22.56
CASSANO DELLE MURGE BA 2 0.14 319 22.70
CASTEL DEL RIO BO 9 0.64 328 23.35
CASTEL RITALDI PG 1 0.07 329 23.42
CASTELFRANCO PIANDISCÒ AR 3 0.21 332 23.63
CASTIGLION FIBOCCHI AR 1 0.07 333 23.70
CATANIA CT 10 0.71 343 24.41
CAVAION VERONESE VR 1 0.07 344 24.48
CAVALLINO LE 1 0.07 345 24.56
CAVRIGLIA AR 5 0.36 350 24.91
CELLOLE CE 1 0.07 351 24.98
CENTO FE 13 0.93 364 25.91
CERANO NO 1 0.07 365 25.98
CHIERI TO 1 0.07 366 26.05
CHIUSI DELLA VERNA AR 1 0.07 367 26.12
CIGLIANO VC 1 0.07 368 26.19
CINISELLO BALSAMO MI 1 0.07 369 26.26
CINISI PA 11 0.78 380 27.05
COAZZE TO 2 0.14 382 27.19
CODOGNE' TV 4 0.28 386 27.47
COLLEGNO TO 10 0.71 396 28.19
COMELICO SUPERIORE BL 2 0.14 398 28.33
COPPARO FE 12 0.85 410 29.18
CORBARA SA 1 0.07 411 29.25
CORNAREDO MI 10 0.71 421 29.96
CRESCENTINO VC 9 0.64 430 30.60
DAVAGNA GE 2 0.14 432 30.75
DOLCE' VR 8 0.57 440 31.32
EBOLI SA 1 0.07 441 31.39
FERRAZZANO CB 1 0.07 442 31.46
FIESOLE FI 5 0.36 447 31.81
FIRENZE FI 16 1.14 463 32.95
FORINO AV 11 0.78 474 33.74
FORMIA LT 22 1.57 496 35.30
GAGGIANO MI 1 0.07 497 35.37
GALLIATE NO 11 0.78 508 36.16
GENOVA GE 20 1.42 528 37.58
GIFFONI SEI CASALI SA 2 0.14 530 37.72
GIFFONI VALLE PIANA SA 1 0.07 531 37.79
GODEGA DI SANT'URBANO TV 1 0.07 532 37.86
GRANAROLO DELL'EMILIA BO 2 0.14 534 38.01
GRAZZANISE CE 2 0.14 536 38.15
GRUGLIASCO TO 1 0.07 537 38.22
LACCHIARELLA MI 1 0.07 538 38.29
LAMPORO VC 1 0.07 539 38.36
LECCE LE 3 0.21 542 38.58
LEQUILE LE 1 0.07 543 38.65
LISSONE MB 10 0.71 553 39.36
LIVORNO LI 1 0.07 554 39.43
LIVORNO FERRARIS VC 3 0.21 557 39.64
MACERATA CAMPANIA CE 3 0.21 560 39.86
MARANO DI NAPOLI NA 2 0.14 562 40.00
MARANO VICENTINO VI 3 0.21 565 40.21
MARCIANISE CE 1 0.07 566 40.28
MARZABOTTO BO 7 0.50 573 40.78
MASCALUCIA CT 11 0.78 584 41.57
MATRICE CB 1 0.07 585 41.64
MILANO MI 22 1.57 607 43.20
MINORI SA 5 0.36 612 43.56
MIRABELLO SANNITICO CB 1 0.07 613 43.63
MOCONESI GE 1 0.07 614 43.70
MONCALIERI TO 10 0.71 624 44.41
MONCRIVELLO VC 1 0.07 625 44.48
MONDOVI' CN 1 0.07 626 44.56
MONDRAGONE CE 12 0.85 638 45.41
MONGHIDORO BO 15 1.07 653 46.48
MONREALE PA 6 0.43 659 46.90
MONTECATINI-TERME PT 8 0.57 667 47.47
MONTELUPO FIORENTINO FI 1 0.07 668 47.54
MONTEVARCHI AR 1 0.07 669 47.62
MONZA MB 10 0.71 679 48.33
MOTTA VISCONTI MI 1 0.07 680 48.40
MUGGIO' MB 16 1.14 696 49.54
NAPOLI NA 80 5.69 776 55.23
NEGRAR VR 1 0.07 777 55.30
NICHELINO TO 2 0.14 779 55.44
NICOLOSI CT 3 0.21 782 55.66
NIZZA MONFERRATO AT 2 0.14 784 55.80
NOVENTA DI PIAVE VE 2 0.14 786 55.94
NOVIGLIO MI 9 0.64 795 56.58
OTRANTO LE 2 0.14 797 56.73
PADOVA PD 35 2.49 832 59.22
PALERMO PA 3 0.21 835 59.43
PELLEZZANO SA 2 0.14 837 59.57
PESCHIERA BORROMEO MI 16 1.14 853 60.71
PIANA DI MONTE VERNA CE 1 0.07 854 60.78
PIAZZA AL SERCHIO LU 10 0.71 864 61.49
PIEVE A NIEVOLE PT 1 0.07 865 61.57
PISA PI 8 0.57 873 62.14
POGGIO A CAIANO PO 5 0.36 878 62.49
PONTE BUGGIANESE PT 1 0.07 879 62.56
PONTECAGNANO FAIANO SA 13 0.93 892 63.49
PORDENONE PN 3 0.21 895 63.70
PORTICO DI CASERTA CE 6 0.43 901 64.13
PORTO CESAREO LE 1 0.07 902 64.20
POZZUOLI NA 12 0.85 914 65.05
PUTIGNANO BA 1 0.07 915 65.12
QUALIANO NA 1 0.07 916 65.20
QUARTO NA 1 0.07 917 65.27
QUARTU SANT'ELENA CA 17 1.21 934 66.48
QUARTUCCIU CA 5 0.36 939 66.83
RAGALNA CT 10 0.71 949 67.54
RECALE CE 3 0.21 952 67.76
RECCO GE 1 0.07 953 67.83
RIPALIMOSANI CB 5 0.36 958 68.19
ROMA RM 59 4.20 1017 72.38
RONDISSONE TO 1 0.07 1018 72.46
RONSECCO VC 2 0.14 1020 72.60
ROZZANO MI 3 0.21 1023 72.81
SALERNO SA 4 0.28 1027 73.10
SALICE SALENTINO LE 10 0.71 1037 73.81
SALUGGIA VC 1 0.07 1038 73.88
SAN CESARIO DI LECCE LE 3 0.21 1041 74.09
SAN CIPRIANO PICENTINO SA 2 0.14 1043 74.23
SAN DONACI BR 12 0.85 1055 75.09
SAN FELICE A CANCELLO CE 1 0.07 1056 75.16
SAN GERMANO VERCELLESE VC 2 0.14 1058 75.30
SAN GIOVANNI IN PERSICETO BO 13 0.93 1071 76.23
SAN LAZZARO DI SAVENA BO 28 1.99 1099 78.22
SAN MANGO PIEMONTE SA 1 0.07 1100 78.29
SAN NICOLA LA STRADA CE 10 0.71 1110 79.00
SANT'AMBROGIO DI VALPOLICELLA VR 1 0.07 1111 79.07
SANTA MARIA LA FOSSA CE 8 0.57 1119 79.64
SANTA MARINELLA RM 11 0.78 1130 80.43
SANTHIA' VC 3 0.21 1133 80.64
SANTO STEFANO ROERO CN 6 0.43 1139 81.07
SARCEDO VI 1 0.07 1140 81.14
SCALEA CS 13 0.93 1153 82.06
SCANDICCI FI 19 1.35 1172 83.42
SERMONETA LT 10 0.71 1182 84.13
SESTO SAN GIOVANNI MI 7 0.50 1189 84.63
SETTIMO MILANESE MI 12 0.85 1201 85.48
SOMMARIVA DEL BOSCO CN 1 0.07 1202 85.55
STERNATIA LE 1 0.07 1203 85.62
SUBBIANO AR 8 0.57 1211 86.19
THIENE VI 2 0.14 1213 86.33
TORGIANO PG 9 0.64 1222 86.98
TORINO TO 42 2.99 1264 89.96
TORO CB 1 0.07 1265 90.04
TREVISO TV 7 0.50 1272 90.53
TRIGGIANO BA 9 0.64 1281 91.17
TROFARELLO TO 1 0.07 1282 91.25
TRONZANO VERCELLESE VC 17 1.21 1299 92.46
VAL DELLA TORRE TO 1 0.07 1300 92.53
VALENZANO BA 6 0.43 1306 92.95
VERBICARO CS 11 0.78 1317 93.74
VERCELLI VC 13 0.93 1330 94.66
VERGATO BO 4 0.28 1334 94.95
VERNOLE LE 1 0.07 1335 95.02
VEROLENGO TO 1 0.07 1336 95.09
VERONA VR 10 0.71 1346 95.80
VIETRI SUL MARE SA 9 0.64 1355 96.44
VIGONZA PD 4 0.28 1359 96.73
VILLA DI BRIANO CE 1 0.07 1360 96.80
VILLA MINOZZO RE 16 1.14 1376 97.94
VILLABATE PA 6 0.43 1382 98.36
VILLARICCA NA 7 0.50 1389 98.86
VILLASIMIUS SU 1 0.07 1390 98.93
VINCHIATURO CB 1 0.07 1391 99.00
VINOVO TO 1 0.07 1392 99.07
VITORCHIANO VT 11 0.78 1403 99.86
VITTORIO VENETO TV 1 0.07 1404 99.93
ZOAGLI GE 1 0.07 1405 100.00







	11 METODO DI CAMPIONAMENTO: Campionamento probabilistico proporzionale per quote
	Sostituzioni: 
	% Sostituzioni: 
	Totale: 
	% Totale: 
	Testo integrale: Al principale responsabile delle decisioni di risparmio ed investimento della famiglia

Lei ha, in questo momento un conto corrente in banca o in Posta (o cassa di risparmio o banca di credito cooperativo) ovvero anche una tessera prepagata con un proprio IBAN, ossia che le consente, per esempio, di ricevere denaro e fare pagamenti?

 -  si, soltanto in banca………………… 1     FARE D. 1.1  
 -  sì, sia in banca sia in Posta ………   2    FARE D. 1.1  
 -  sì, soltanto in Posta ………………    3     FARE D. 1.1
 - sì, solo una tessera prepagata 5 FARE D. 1.1
 -  no, né in banca né in Posta ……….  4        Chiudere
 

INT.RE: CONTINUARE L'INTERVISTA SOLO SE LA FAMIGLIA HA UN CONTO CORRENTE PRESSO BANCA E/O POSTA
Lei è forse il principale responsabile delle decisioni di risparmio e di investimento della famiglia?

 -  Sì 1     Avanti
 -  No, ma partecipo,  2    Chiudere
 -  No,  3    Chiudere






Lei è forse il principale responsabile delle decisioni di risparmio e di investimento della famiglia?

-  Sì 1     avanti
 -  No, ma partecipo,  2    se under 29 fare comunque l’intervista altrimenti chiudere
 -  No,  3      se under 29 fare comunque l’intervista altrimenti chiudere


SEZIONE 1 – REDDITO, TENORE DI VITA E RISPARMIO 



1.1 Negli ultimi dodici mesi lei è stato finanziariamente indipendente:

Sì completamente indipendente 1 D.1.2
Sì parzialmente indipendente 2 D.1.2
No, non sono finanziariamente indipendente 3 D.1.4

Se 1 o 2 alla precedente
1.2 Si ricorda a quale età lei è diventato finanziariamente indipendente?

A !__!__! Anni di età 1
Non risponde, non indica 2

A tutti
1.3. Su quali entrate mensili Lei può regolarmente contare 

(Indica le prime 3 entrate, mettendole in ORDINE)
Il reddito di un lavoro a tempo pieno 1
Il reddito di un’attività part time 2
Il reddito di un’attività saltuaria 3
Il reddito/assegno di un’altra persona 4
Una pensione 6
La mobilità o la cassa integrazione 7
Trasferimenti da parte di parenti/genitori 8
La rendita di case, investimenti  9
Il reddito di un’azienda 10
Ricevo sussidio/reddito cittadinanza/reddito emergenza       12 
Altro (specificare) 11


1.4 Se non finanziariamente indipendente in quale di questi casi si riflette 
(Max due risposte ORDINATE)
      1     2
 Risp Risp
Non lavoro io, lavora il mio coniuge/convivente 1 1
Svolgo un lavoro part time o lavori occasionali, da cui non traggo un reddito sufficiente 3 3
Sto avviando un’attività mia e i primi tempi sono difficili 4 4
Ho smesso di lavorare e per il momento va bene così 5 5
Sono in cerca di un’occupazione 6 6
Sono studente 8 8
Sono tirocinante, sto imparando un mestiere e non incasso abbastanza  9 9
Ricevo un sussidio/reddito di cittadinanza/reddito di emergenza 
Altro (specificare) 7 7
- 

Solo sovra campionamento giovani 18-34 delle famiglie
1.4.G Come impegni la tua giornata? 
Quali sono i tre impegni che occupano la maggior parte della tua giornata (metterli in ordine da 1 a 3)?

Lo studio 1 
Lo sport 2    
Il lavoro 3 
L’aiuto in casa 4  
L’aiuto nella azienda di famiglia 5  
Il tempo passato con la famiglia/partner/amici 6  
Il volontariato 9   
Internet/Social 11  
La ricerca di un lavoro 12  
Altro (specificare) 13  



A tutti
Mostrare CART. 1.5a /1.5b
1.5a Lei ha, in questo momento, un reddito sufficiente o insufficiente (tenendo conto anche di eventuali pensioni, di risparmi e di altre fonti di reddito della famiglia: affitti, aiuti da familiari e parenti, ecc.)? (Leggere !)



Solo agli intervistati che hanno meno di 60 anni
1.5b E Lei pensa che quando avrà 65-70 anni ("non lavorerà più", per gli intervistati occupati) avrà un reddito ... ? (ripetere se necessario)

  
  ATTUAL|fra 10|a 65-70
   MENTE| ANNI|ANNI

*  più che sufficiente   1                 1 1
* sufficiente   2 2 2
* appena sufficiente   3 3 3
* insufficiente   4 4 4
* del tutto insufficiente   5 5 5
* non so, non posso prevedere  6 6 6

Solo sovra campionamento giovani 18-34 delle famiglie

1.6G. I tuoi cinque principali impegni di spesa mensili riguardano (metterli in ordine da 1 a 3)
Le spese per l’abitazione 1
Le spese per l’alimentazione 2
Le spese per il vestiario 3
Le spese per l’istruzione e gli studi 4
Le spese culturali come i libri e i cd, gli spettacoli 5
Le spese per il mantenimento di un’altra persona 6
Le spese per auto/moto/viaggi/divertimenti e tempo libero 8
Le spese per lo sport, il fitness, il benessere, la cura della persona
Le spese per la salute 11
Le spese per lo smartphone/pc/ipad/internet 13
Altro (specificare)……………………………………………….…………15

Solo sovra campionamento giovani 18-34 delle famiglie

1.7.G Ti leggo alcune frasi che riflettono diverse posizioni e punti di vista sul risparmio. Dovresti dirmi in quali delle frasi ti riconosci di più
 (Max 2 risposte ordinate)

Risparmiare è un comportamento delle generazioni precedenti alla mia, quando l’Italia era molto povera. Oggi c’è meno bisogno di risparmiare 1
Risparmiare è un comportamento prudente, ma con il costo della vita d’oggi è sempre più difficile realizzarlo, anche quando si vorrebbe 2
E’ meglio fare a meno di risparmiare. I soldi che si risparmiano non rendono nulla e qualche volta si rischia anche di perderli  3
L’unica cosa per cui valga la pena risparmiare è la propria casa  4
Personalmente credo che bisogna vivere al meglio la propria vita e non pensare, fino a che si è giovani, a risparmiare. 5
Risparmiare oggi permette di avere ben di più domani. I giovani dovrebbero risparmiare per questo. 6

Solo sovra campionamento giovani 18-34 delle famiglie

1.9.G A cosa devi principalmente la tua preparazione sul risparmio, il denaro e gli investimenti? Ossia chi ti ha trasmetto le conoscenze che ora tu hai:
(singola)
La scuola, gli studi 1
Ho appreso dalla mia famiglia di origine 2
E’ un mio interesse specifico, per cui leggo e mi informo 3
La pratica del lavoro 4
Ho imparato dalla vita quotidiana 5
Non ho avuto occasioni e non mi interessa molto 6
Non ho avuto occasioni anche se mi interesserebbe 7
Altro (specificare) 8

Solo sovra campionamento giovani 18-34 delle famiglie

1.11 G E per il futuro, quale è il tuo atteggiamento di fronte alla possibilità di avere figli (o altri figli se già ne hai)?
 In una scala da 1 a 5, puoi indicare le previsioni che puoi fare sui figli  in futuro.
(1= Significa che escludi di avere f1igli/altri figli, 5= è molto probabile che avrai dei figli/altri figli).
Escludo che avrò figli/altri figli                   E’ molto probabile

01 02 03 04 05

Solo sovra campionamento giovani 18-34 delle famiglie

1.13 G Per i giovani, ossia per le persone della tua età, il Governo dovrebbe (2 sole scelte ordinate)

Favorire Borse di studio e prestiti d’onore per chi vuole studiare  1
Favorire l’accesso alla prima casa 2
Favorire il risparmio dei giovani, previdenziale o di altro tipo 3 
Favorire il piccolo credito (microcredito) per chi vuole mettersi in proprio 4
Dare a tutti i giovani un salario di cittadinanza minimo, in attesa del lavoro 5
Ridurre le tasse ai giovani che hanno figli in proporzione del loro numero 6
Ridurre i contributi sul lavoro dei giovani 7
Ridurre il debito pubblico (che dovrà essere pagato da loro)   8

SEZIONE FOCUS PANDEMIA




P.3 Durante la pandemia, i depositi in banca complessivi delle famiglie sono cresciuti di oltre 100 miliardi. L’ammontare complessivo dei depositi che Lei ha in banca, rispetto a prima dell’emergenza Coronavirus, è forse:
- Aumentata 
- Poco aumentata
- Poco diminuita
- Diminuita


(Continua) Se ha risposto “Aumentata” + “Poco aumentata”
P.3.b La somma che Lei non ha speso e che ha trattenuto sul conto corrente, Lei ora pensa che le servirà (max due risposte ordinata):
